
REGISTRO GENERALE N. 126 del 29/04/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 126 del 29/04/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 54 del 28/04/2020 
PROPOSTA N. 148 del 28/04/2020 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI NECROFORO PER 36 MESI PER I CIMITERI COMUNALI DI DISO E 

MARITTIMA. APPROVAZIONE CAPITOLATO D’ONERI 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 25/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato nominato Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Premesso che: 

 questo Comune ha affidato a ditta esterna, dopo procedura di evidenza pubblica, il servizio di necroforo 

per i Cimiteri di Diso e di Marittima; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 30/03/2018 è stato approvato il nuovo Regolamento 

Comunale dei Servizi di Polizia Mortuaria e Cimiteriali, 

 in considerazione della mancanza di personale interno all’Amministrazione Comunale si rende 

necessario esternalizzare il servizio di che trattasi; 

 ai fini di una corretta continuità temporale de servizio si ritiene opportuno prevedere la assegnazione del 

Servizio di Necroforo per i Cimiteri Comunali di Diso e Marittima per 36 mesi, a partire dalla data di 

sottoscrizione del nuovo contratto; 

 nelle more della individuazione del nuovo soggetto affidatario, questo settore, sulla base del suddetto 

Regolamento Comunale dei Servizi di Polizia Mortuaria e Cimiteriali, ha approntato un Capitolato 

d’Oneri relativo all’affidamento, ad operatore economico esterno, del servizio di necroforo per 36 mesi 

per i cimiteri comunali di Diso e Marittima; 

Visto ed esaminato il Capitolato d’Oneri relativo all’affidamento del Servizio di necroforo per i cimiteri 

comunali di Diso e Marittima per 36 mesi a far data dell’effettivo avvio del servizio, sulla base dei prezzi 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 126 del 29/04/2020 

unitari individuati, per ogni servizio da svolgere, nell’Allegato A) “Tabella Tariffe Servizi Cimiteriali” del 

Regolamento Comunale dei Servizi di Polizia Mortuaria e Cimiteriali; 

Visto lo schema di contratto d’appalto in atti conservato; 

Atteso che alla spesa suddetta si farà fronte con fondi propri del bilancio comunale; 

Ritenuto dover procedere all’approvazione del predetto capitolato d’oneri e dello schema del contratto 

d’appalto; 

Dato Atto che all’indizione della gara per l’affidamento del servizio di che trattasi si provvederà 

successivamente con appositi provvedimenti; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, avendo 

verificato: 

a) Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore; 

b) Correttezza e regolarità della procedura; 

c) Correttezza formale nella redazione dell’atto, 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante "Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali"; 

DETERMINA 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui 

integralmente riportata e trascritta. 

2. di approvare, come in atti conservato ed allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale, il capitolato d’oneri relativo all’affidamento del Servizio di necroforo per i cimiteri comunali 

di Diso e Marittima per 36 mesi a far data dell’effettivo avvio del servizio; 

3. di approvare, altresì, lo schema di contratto d’appalto come in atti conservato; 

4. di dare atto che la spesa per l’espletamento del servizio, determinata in ragione dei servizi svolti e 

rendicontati con cadenza trimestrale, sarà calcolata sulla base degli importi di cui all’Allegato A) 

“Tabella Tariffe Servizi Cimiteriali” del Regolamento Comunale dei Servizi di Polizia Mortuaria e 

Cimiteriali, rideterminati a seguito del ribasso percentuale offerto in sede di gara dall’operatore 

economico aggiudicatario; 

5. di dare altresì atto che la spesa prevista per l’attuazione del servizio troverà imputazione contabile sui 

fondi del Capitolo n. 1790 del Bilancio Triennale di previsione 2020 – 2022 in corso di formazione, 

annualità 2020 e che si procederà all’effettivo impegno di spesa ad aggiudicazione avvenuta; 

6. di evidenziare che all’indizione delle procedure di affidamento del servizio di che trattasi si provvederà 

successivamente con appositi provvedimenti; 

7. di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell’ ex art.11, 

comma 2, del D.Lgs. n.163/2006 e dell'art.192 del TUEL D.Lgs. n.267/2000; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 126 del 29/04/2020 

8. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art.147/bis del D.Lgs. n.267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della Legge 

n.212/2012; 

9. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs n. 267/2000, il programma dei conseguenti 

pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “Pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art, 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

10. di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per quanto di competenza; 

11. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel rispetto della vigente normativa sulla 

trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 148 del 28/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

28/04/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 148 del 28/04/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 29/04/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 218 

Il 29/04/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 126 del 29/04/2020 con oggetto: 

SERVIZIO DI NECROFORO PER 36 MESI PER I CIMITERI COMUNALI DI DISO E 

MARITTIMA. APPROVAZIONE CAPITOLATO D’ONERI 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 29/04/2020.
1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


